
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

TERCEIROS

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 344 :: QUARTA, 22 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

3/
20

23
 1

9:
07

:2
1

P
ág

in
a 

1 
de

 5

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 102/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 ..................... 1 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – 

PROCESSO ............................................................................................................................................. 1 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 104/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 ............. 2 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 105/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 ............. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 ......... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 .......................................................... 2 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023/PE001/2023-PMFSN ............................... 4 

 

 

 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 102/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022  

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 102/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 101/2022, publicado no número 342, páginas 9, quinta, 16 de março de 2023, do Diário Oficial 
do Município de Formosa da Serra Negra – MA - DOM, na Publicação Extrato do Contrato nº 102/2023. Onde se 
lê: CNPJ n° 01.616.684/000113 - Leia-se: CNPJ n° 12.125.211/0001-30, 17 de março de 2023. Domingas Souza 
Silva Oliveira – Secretária Municipal de Administração. 
 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – PROCESSO 

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 103/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 101/2022, publicado no número 342, páginas 9, quinta, 16 de março de 2023, do Diário Oficial 
do Município de Formosa da Serra Negra – MA - DOM, na Publicação Extrato do Contrato nº 102/2023. Onde se 
lê: CNPJ n° 01.616.684/000113 - Leia-se: CNPJ n° 12.125.211/0001-30 - Onde se lê: Secretária Municipal de 
Administração - Leia-se: Secretária Municipal de Assistência Social, 17 de março de 2023. Leonete dos Santos 
Silva – Secretária Municipal de Assistência Social. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fe111cf846483039f0bf9e0f50b5a08fc05debfb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 344 :: QUARTA, 22 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

3/
20

23
 1

9:
07

:2
1

P
ág

in
a 

2 
de

 5

 

 

 

 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 104/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 104/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 101/2022, publicado no número 342, páginas 9, quinta, 16 de março de 2023, do Diário Oficial 
do Município de Formosa da Serra Negra – MA - DOM, na Publicação Extrato do Contrato nº 102/2023. Onde se 
lê: CNPJ n° 01.616.684/000113 - Leia-se: CNPJ n° 12.125.211/0001-30, 17 de março de 2023. Edsomar Brandão 
de Sá – Secretário Municipal de Educação. 
 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 105/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 

 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 105/2023, REF.: CONCORRÊNCIA Nº 048/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 101/2022, publicado no número 342, páginas 9, quinta, 16 de março de 2023, do Diário Oficial 
do Município de Formosa da Serra Negra – MA - DOM, na Publicação Extrato do Contrato nº 102/2023. Onde se 
lê: CNPJ n° 01.616.684/000113 - Leia-se: CNPJ n° 12.125.211/0001-30 - Onde se lê: Secretária Municipal de 
Educação - Leia-se: Secretaria Municipal de Saúde, 17 de março de 2023. Fernanda Soares de Souza – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2023 - PMFSN - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 – REGISTRO DE 
PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022. PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através 
do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa G V RAMOS COMERCIO, CNPJ nº 18.736.951/0001-
99. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a merenda escolar para 
atender as necessidades da rede de Educação de Formosa da Serra Negra – MA. VALOR GLOBAL: R$ 721.074,41 
(setecentos e vinte um mil, setenta e quatro reais e quarenta e um centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – MDE 3.3.90.30.00 - Material De Consumo 
12.361.0017.2027.0000 MANUT. DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 3.3.90.30.00 - Material De 
Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 2023 - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Educação por seu responsável legal, o Sr. Edsomar Brandão de Sá, CONTRATANTE e a 
empresa G V RAMOS COMERCIO por seu representante legal, o Sr. Gesimar Veras Ramos, CONTRATADA. 28 
de fevereiro de 2023, Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de Educação. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 
Processo Administrativo n° 019/2023 
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista não ocorrência de intenções de 
apresentação de recursos pela participante, ADJUDICO o Pregão Presencial nº 002/2023, com Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual Contratação de empresas para prestação de serviço de manutenção de informática, 
para atender as necessidades da administração de Formosa da Serra Negra – MA, conforme Termo de Referência, 
tendo como licitante vencedor: B F DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.261.977/0001-37, com sede na 
AVENIDA EDSON LOBÃO, Nº 37, SALA B, BAIRRO CENTRO, FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, vencedora do certame no valor de R$ 228.183,50 (duzentos e vinte e oito mil cento e oitenta e três 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fe111cf846483039f0bf9e0f50b5a08fc05debfb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 344 :: QUARTA, 22 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

3/
20

23
 1

9:
07

:2
1

P
ág

in
a 

3 
de

 5

 

 

 

 

reais e cinquenta centavos) de acordo planilha abaixo e registrada no mapa de apuração anexo a Ata da sessão 
deste processo. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUAN 
V. 
UNITÁRIO  

V.TOTAL 

1 

Recarga de Toner para Impressora BROTHER. 
Compatível com BROTHER: DCP-L5502, DCP-
L5652DN, HL-L5102, HL-L6202, HL-L6402, 
MFC-L6902, MFC-L6702DW, MFC-L5902DW, 
MFC-L5802DW 

serviços 100 R$ 130,00 
R$ 
13.000,00 

2 
Recarga de Toner para Impressora BROTHER. 
Compatível com BROTHER: HL 2130 e DCP 
7055 

serviços 100 R$ 128,00 
R$ 
12.800,00 

3 

Recarga de Toner para Impressora BROTHER. 
Compatível com BROTHER: TN1060 / DCP-
1602 / DCP-1512 / DCP-1617NW / HL-1112 / 
HL-1202 / HL-1212W 

serviços 100 R$ 130,00 
R$ 
13.000,00 

4 

Recarga de Toner para Impressora HP. 
Compatível com HP: M-127FN, M127, M-
127FW, M-125A, M-201DW, M-225DW, M-226, 
M-202, M125NW e M-125NW 

serviços 100 R$ 105,00 
R$ 
10.500,00 

5 
Recarga de Toner para Impressora HP. 
Compatível com HP: P1102, M1212, M1214 e 
M1217 

serviços 100 R$ 105,00 
R$ 
10.500,00 

6 

Recarga de Toner para Impressora HP. 
Compatível com HP: W1330X, W1330XC, 330X, 
W1330, M432FDN, M432, 432FDN, M408DN, 
M408 e 408DN 

serviços 100 R$ 110,00 
R$ 
11.000,00 

7 
SERVIÇO DE FORMATAÇÃO DE 
COMPUTADOR 

serviços 100 R$ 120,00 
R$ 
12.000,00 

8 SERVIÇO DE FORMATAÇÃO DE NOTEBOOK serviços 100 R$ 120,00 
R$ 
12.000,00 

9 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
ESTABILIZADOR 

serviços 50 R$ 87,00 
R$ 
4.350,00 

10 
SERVIÇOS DE  INSTALAÇÃO DE 
IMPRESSORA EM GERAL 

serviços 100 R$ 60,00 
R$ 
6.000,00 

11 
SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO DE 
COMPARTILHAMENTO EM REDE 

serviços 100 R$ 58,00 
R$ 
5.800,00 

12 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DO PACOTE OFFICE 

serviços 100 R$ 80,00 
R$ 
8.000,00 

13 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO SISTEMA 
OPERACIONAL WINDONS 10 OU VERSÃO 
SUPERIOR 

serviços 100 R$ 120,00 
R$ 
12.000,00 

14 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
IMPRESSORAS EM GERAL 

serviços 100 R$ 105,00 
R$ 
10.500,00 

15 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK serviços 100 R$ 175,00 
R$ 
17.500,00 

16 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE UNIDADE 
FUSORA 

serviços 50 R$ 130,00 
R$ 
6.500,00 

17 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE 
COMPUTADORES 

serviços 100 R$ 99,00 
R$ 
9.900,00 

18 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE 
NOTEBOOKS 

serviços 100 R$ 102,00 
R$ 
10.200,00 

19 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE 
TABLETS 

serviços 50 R$ 119,00 
R$ 
5.950,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fe111cf846483039f0bf9e0f50b5a08fc05debfb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 344 :: QUARTA, 22 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

3/
20

23
 1

9:
07

:2
1

P
ág

in
a 

4 
de

 5

 

 

 

 

20 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
COMPUTADOR 

serviços 50 R$ 105,00 
R$ 
5.250,00 

21 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
IMPRESSORAS EM GERAL 

serviços 50 R$ 135,00 
R$ 
6.750,00 

22 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
NOBREAK 

serviços 50 R$ 136,67 
R$ 
6.833,50 

23 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
NOTEBOOK 

serviços 50 R$ 117,00 
R$ 
5.850,00 

24 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
SCANNER 

serviços 50 R$ 120,00 
R$ 
6.000,00 

25 
TROCA DE COMPONETES LÓGICOS DE 
TABLET 

serviços 50 R$ 120,00 
R$ 
6.000,00 

Total  228.183,50 

 
  Formosa da Serra Negra – MA, 17 de março de 2023. 
 
Railton Rodrigues da Cruz 
Pregoeiro 
Portaria nº 151/2022 
 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023/PE001/2023-PMFSN 

 
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023/PE001/2023-PMFSN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
Processo Administrativo N.º 102/2022 
ERRATA na publicação feira diário oficial - terceiros - número 332, terça, 28 de fevereiro de 2023 página 02 
de 16 na publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023/PE001/2023-PMFSN,  
Onde -se lê: 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA QUANT UND V.UNIT V.TOTAL 

13 PNEU 17.5-25 20 LONAS G2/L2 16L 15 UN R$ 7.000,00 
R$ 
105.000,00 

 
 Lê-se. 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA QUANT UND V.UNIT V.TOTAL 

13 PNEU 17.5-25 20 LONAS MARCHER 15 UN R$ 7.000,00 
R$ 
105.000,00 

 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fe111cf846483039f0bf9e0f50b5a08fc05debfb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 344 :: QUARTA, 22 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

22
/0

3/
20

23
 1

9:
07

:2
1

P
ág

in
a 

5 
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 22/03/2023 19:07:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fe111cf846483039f0bf9e0f50b5a08fc05debfb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2023-03-22T22:07:31+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




